
 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19 января 2019 г. № 36  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
 
О повышении заработной платы 
отдельным категориям работников  
 
 
 

На основании части третьей статьи 63 Трудового кодекса Республики 
Беларусь Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить надбавки педагогическим работникам (включая лиц из 
числа профессорско-преподавательского состава) бюджетных организаций 
и иных организаций, получающих субсидии, работники которых приравнены 
по оплате труда к работникам бюджетных организаций (далее – 
бюджетные организации).  

На установление указанных надбавок направляются средства в размере 
5 процентов планового фонда оплаты труда педагогических работников 
бюджетных организаций.  

Размеры, порядок и условия установления данных надбавок 
определяются Министерством образования по согласованию с Министерством 
труда и социальной защиты и Министерством финансов.  

2. Внести в пункт 1 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 августа 2018 г. № 632 ”Об установлении размера тарифной 
ставки первого разряда и повышении заработной платы отдельным 
категориям работников“ (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 01.09.2018, 5/45539) следующие изменения и 
дополнение: 

абзац второй подпункта 1.2 изложить в следующей редакции: 
”педагогическим работникам (включая лиц из числа профессорско-

преподавательского состава) – на 20 процентов, помощникам 
воспитателей – на 25 процентов;“; 

в подпункте 1.3: 
в абзаце втором цифры ”20“ заменить цифрами ”24“; 
в абзаце третьем цифры ”13“ заменить цифрами ”16“; 



 
2 
 

дополнить подпункт абзацем четвертым следующего содержания: 
”фармацевтическим работникам, имеющим среднее специальное 

фармацевтическое образование, – в размере 1 процента оклада.“. 
3. Министерству образования принять меры по реализации настоящего 

постановления.  
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 г. 

 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь С.Румас 
 
 


